
 

 

 

 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КАМЫШЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

14.11.2019                                                                                                                № 574-ПА 
г. Камышлов 

 

Об утверждении Порядка учета форм получения образования, 

определенных родителями (законными представителями) детей, 

имеющих право на получение общего образования каждого уровня на 

территории муниципального образования Камышловский 

муниципальный район 

 

В соответствии с частью 5 статьи 63 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 30 августа 2013 года № 1015, 

руководствуясь статьями 5, 30 Устава муниципального образования 

Камышловский муниципальный район, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок учета форм получения образования, определенных 

родителями (законными представителями) детей, имеющих право на 

получение общего образования каждого уровня на территории 

муниципального образования Камышловский муниципальный район 

(прилагается). 

2. Настоящий Порядок разместить на официальном сайте администрации 

муниципального образования Камышловский муниципальный район в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 

kamyshlovsky-region.ru в разделе «Управление образования». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Управления образования администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный район Н.И. Павлюченко. 

 

 

Глава администрации 

муниципального образования 

Камышловский муниципальный район                                               Е. А. Баранов 

 
ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000 

 

 



 2 

Приложение  

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Камышловский 

муниципальный район 

от 14.11.2019 года № 574-ПА 

 

Порядок 

 учета форм получения образования, определенных родителями 

(законными представителями) детей, имеющих право на получение 

общего образования каждого уровня на территории муниципального 

образования Камышловский муниципальный район 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок учета форм получения образования, 

определенных родителями (законными представителями) детей, имеющих 

право на получение общего образования каждого уровня на территории 

муниципального образования Камышловский муниципальный район (далее - 

Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 30 августа 2013 года № 1015. 

Порядок определяет последовательность действий родителей (законных 

представителей) детей, имеющих право на получение общего образования 

каждого уровня, общеобразовательных организаций, Управления образования 

администрации муниципального образования Камышловский муниципальный 

район (далее - Управление образования) по учету форм получения 

образования, определенных родителями (законными представителями) детей, 

имеющих право на получение общего образования каждого уровня на 

территории муниципального образования Камышловский муниципальный 

район. 

1.2 образование может быть получено: 

- в организациях, осуществляющих образовательную деятельность; 

- вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность                    

(в форме семейного образования и самообразования). 

1.3. Форма получения общего образования определяются родителями 

(законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося.                        

При выборе родителями (законными представителями) несовершеннолетнего 

обучающегося формы получения общего образования учитывается мнение 

ребенка. 

1.4 Информация по учету форм получения образования, определенных 

родителями (законными представителями) детей, имеющих право на 

получение общего образования каждого уровня, формируемая в соответствии 

с настоящим Порядком, подлежит сбору, передаче, хранению и 

http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/902389617


 3 

использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность в 

соответствии с требованиями Федеральных законов от 27 июля 2006 года              

№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите 

информации», от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных». 

1.5. Учету подлежат формы получения образования всеми 

несовершеннолетними гражданами в возрасте от 6,5 до 18 лет, 

проживающими на территории муниципального образования Камышловский 

муниципальный район и подлежащих обучению в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность и вне организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность (в форме семейного 

образования и самообразования). 

2. Организация учета форм получения образования 

2.1. Учет форм получения образования, определенных родителями 

(законными представителями) детей, имеющих право на получение общего 

образования каждого уровня, осуществляется Управлением образования путем 

формирования информационной базы данных на основании информации, 

представленной общеобразовательными организациями и родителями 

(законными представителями). 

2.2. Информационная база состоит из следующих разделов: 

- Численность обучающихся, получающих образование в 

общеобразовательных организациях Камышловского муниципального района; 

- Информация о формах получения образования, определенных 

родителями (законными представителями) детей, имеющих право на 

получение общего образования каждого уровня; 

- Информация об обучающихся, получающих образование вне 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность (в форме 

семейного образования и самообразования). 

- Заявления родителей (законных представителей) детей о выборе формы 

получения образования вне организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность (в форме семейного образования). 

2.3. Общеобразовательные организации Камышловского 

муниципального района формируют информацию о формах получения 

образования детей, подлежащих обучению по общеобразовательным 

программам и проживающих на закрепленной территории, по формам 

согласно приложениям № 1, № 2, №3 к настоящему Порядку и представляют 

ее в Управление образования. 

- Информация представляется ежегодно по состоянию на 01 сентября,   

01 января, 01 июня на бумажном и электронном носителях (в формате 

Microsoft Word). На бумажном носителе информация предоставляется на 

бланке образовательной организации и подтверждается печатью и подписью 

директора общеобразовательной организации. 

- Общеобразовательные организации несут ответственность за 

достоверность представленной информации. 

2.4. Родители (законные представители) детей, выбравших форму 

получения образования вне организации, информируют Управление 

образования о выборе формы получения общего образования, лично 

http://docs.cntd.ru/document/901990051
http://docs.cntd.ru/document/901990051
http://docs.cntd.ru/document/901990051
http://docs.cntd.ru/document/901990046


 4 

предоставляя заявление установленного образца на имя начальника 

Управления образования (приложение № 4). 

Мнение ребенка об изменении формы получения образования должно 

быть оформлено на заявлении родителя (законного представителя). 

 



Приложение № 1 

к Порядку учета форм получения образования, 

 определенных родителями  

(законными представителями) детей, имеющих  

право на получение общего образования  

каждого уровня на территории 

 муниципального образования 

 Камышловский муниципальный район 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о количестве обучающихся, получающих образование в общеобразовательных организациях Камышловского 

муниципального района 

по состоянию на 1 сентября 20___года  
Наименование 

общеобразовательной 

организации 

1 кл. 2 кл. 3 кл 4 кл Итого: 5 кл 6 кл 7 кл 8 кл 9 кл Итого: 10 кл 1 Итого: Всего: 

кл
. 

уч
. 

кл
. 

уч. кл. уч. кл. уч. кл. уч. кл. уч. кл. уч. кл. уч. кл. уч. кл. уч. кл. кл. кл. уч. кл. уч. кл. уч. кл. уч. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 271 28 29 30 
31 

                              

 

Итого: 

                             

 

ВСЕГО: 

                             

 

                              

 

В том числе в коррекционных классах:  

                         

 

  Наименование 

общеобразовательной 

организации 

1 кл. 2 кл. 3 кл 4 кл Итого 5 кл 6 кл 7 кл 8 кл 9 кл Итого 10 кл 11 кл Всего: 

кл

. 

уч

. 

кл

. 

уч. кл. уч. кл. уч. кл. уч. кл. уч. кл. уч. кл. уч. кл. уч. кл. уч. кл. уч. кл. уч. кл. Уч. Уч. 

                           

 

Дата______________20___год 

___________________                                     __________________________ 

(Подпись директора)                                                                                                     (расшифровка подписи) 

М.П. 



Приложение № 2 

к Порядку учета форм получения 

образования, определенных 

родителями (законными 

представителями) детей, имеющих  

право на получение общего 

образования каждого уровня на 

территории муниципального 

образования Камышловский 

муниципальный район 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

О формах получения образования, определенных родителями (законными 

представителями) детей, имеющих право на получение  

общего образования каждого уровня 

По состоянию на 1 сентября, 1 января, 1июня (нужное подчеркнуть) 20___года 

 
_________________________________________________________ 
                       (наименование образовательной организации) 

 

№ 

п/п 

класс Численность обучающихся по формам получения образования, чел. 

в организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность  

вне организаций, 

осуществляющих 

образовательную деятельность  

Примечания 

Очная 

форма 

Очно-

заочная 

форма 

Заочная 

форма 

Форма 

семейного 

образования 

Форма 

самообразования 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

 

 

Дата______________20___год 

 

___________________                                     __________________________ 

(Подпись директора)                                                                                                     (расшифровка подписи) 

 

М.П. 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 7 

Приложение № 3 

к Порядку учета форм получения 

образования, определенных 

родителями (законными 

представителями) детей, имеющих 

право на получение общего 

образования каждого уровня на 

территории муниципального 

образования Камышловский 

муниципальный район 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

об обучающихся, получающих образование вне организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность (в форме семейного 

образования и самообразования). 

По состоянию на 1 сентября, 1 января, 1июня (нужное подчеркнуть)20___года 

 
_________________________________________________________ 
                       (наименование образовательной организации) 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. ребенка, 

дата рождения  

Ф.И.О. родителя, 

телефон 

класс Реквизиты 

приказа об 

отчислении в 

связи с 

переходом на 

иную форму 

получения 

образования 

примечания 

1 2 3 4 5 6 

      

 

Дата______________20___год 

 

___________________                                     __________________________ 

(Подпись директора)                                                                                                     (расшифровка подписи) 

 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

Приложение № 4 

к Порядку учета форм получения 

образования, определенных 

родителями (законными 

представителями) детей, имеющих  

право на получение общего 

образования каждого уровня на 

территории муниципального 

образования Камышловский 

муниципальный район 

 

Начальнику Управления образования 

администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район  

адрес: г. Камышлов, ул. Свердлова, 41 

телефон: (34375)2-02-56 

адрес электронной почты: kam_mouo@mail.ru 

от ______________________________________ 
(Ф.И.О. матери (или: отца/законного представителя) 

обучающегося) 

адрес: _________________________________, 

телефон: _____________, факс: ____________, 

адрес электронной почты: _________________ 
 

Заявление 

 родителей (законных представителей) детей о выборе формы получения 

образования вне организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность (в форме семейного образования) 

 

_______________________________________________________________________________, 
(Ф.И.О. матери (или: отца/законного представителя) 

являющ_________________________________________________________________________ 
(матерью/отцом/законным представителем) 

______________________________________, руководствуясь ч. 5 ст. 63 Федерального закона 
                        (Ф.И.О. ребенка) 

от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об  образовании в Российской Федерации", сообщает о выборе для 

________________________________________________________ формы получения общего 
                                                (Ф.И.О. ребенка) 

образования в форме семейного образования. 

На основании статьи 14 Федерального закона от 29.12.2012 года №273-Фз «Об образовании в 

Российской Федерации» информируем Вас об изучении родного русского, татарского, 

башкирского языка _____________________________________________________________ 
(нужное подчеркнуть или дописать) 

и литературного чтения на родном русском, татарском, башкирском 

языке__________________________________________________________________________ 
(нужное подчеркнуть или подписать) 

При выборе формы получения образования мнение ребенка учтено. 

Я, ________________________________________________________ в соответствии с 

Федеральным законом от 27.07.2006г. №152-ФЗ «О персональных данных» даю свое 

согласие на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование на 

обработку моих и моего ребенка персональных данных, указанных в заявлении, а также их 

consultantplus://offline/ref=317CADBF0D5C85537A83A91672D3EA0FD807E97503183CFC85929A98B65D1119BA4D4000D8E7F1A6FB13E6AEE1D3272C740059ABAE2143BDr9W3E


 9 

передачу в электронной форме по открытым каналам связи сети Интернет в 

государственные, муниципальные органы и долгосрочное использование в целях 

предоставления образовательной услуги согласно действующего законодательства. 

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме и действует до даты 

подачи мной заявления об отзыве. 

Прошу предоставить возможность прохождения промежуточной и государственной 

итоговой аттестации для подтверждения освоения образовательной программы на базе ____ 

________________________________________________________________________________ 
(наименование общеобразовательной организации) 

Приложение: 

1. Свидетельство о рождении (или: документы, подтверждающие законное 

представительство). 

 

"___"________ ____ г.                                                 ________________/_________________/ 

                                                                                  (подпись)          (Ф.И.О.) 


